
Pag.1/2 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

JUDEŢEANĂ NR. 16 DÂMBOVIȚA 
MUNICIPIUL  TÂRGOVIȘTE, STR. TRICOLORULUI NR. 1 

Tel.: +40-245222777,  e-mail: bj.dambovita@bec.ro 

Https://db.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-9-iunie-2024/ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 237/10.06.2024 
privind reprogramarea operațiunilor de verificare și centralizare a proceselor-verbale de 

consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European și la alegerile locale din 9 iunie 2024 
 

 

 
Biroul Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 16 Dâmbovița, întrunit în 

şedinţa din data de 10.06.2024 

 

 
Având în vedere atribuțiile Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr. 16 

Dâmbovița în materie de preluare a materialelor utilizate în procesul de votare de la birourile 

electorale ale secțiilor de votare, respectiv birourile electorale de circumscripție din cadrul 

județului Dâmbovița, stabilite prin: 

-Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul 

European; 

-Hotărârea BEC nr. 154H/21.05.2024 privind aplicarea unitară a prevederilor legale 

privind întocmirea, verificarea și circuitul proceselor-verbale privind rezultatele alegerilor din 

data de 9 iunie 2024; 

-Circulara BEC nr. 1884/28.05.2024; 

-Circulara BEC nr. 2097/04.06.2024; 

 

Dat fiind fapul că Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 16 Dâmbovița a fost 

sprijinit în activitatea sa de un număr de 12 statisticieni din cadrul Direcției Județene de 

Statistică Dâmbovița care, începând cu data de ieri, 09.06.2024, ora 22.00 și până la ora 

menționată mai sus, și-au desfășurat activitatea neîntrerupt, la acest moment din pricina 

epuizării fizice a acestora, 3 staticieni au necesitat îngrijire medicală acordată de echipajele 

medicale de urgență prezente la fața locului. Continuarea activității în condițiile date va 

presupune ca și ceilalți 9 statisticieni să necesite îngijire medicală cu efect asupra întregului 

proces desfășurat la nivelul întregului Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 16 

Dâmbovița. 

 
Examinând numărul ridicat de avertizări și erori evidențiate în Procesele-verbale de 

consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European și la alegerile locale din 9 iunie 2024 
 

 

În temeiul dispoziţiilor art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi 



Pag.2/2 

 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 

completările ulterioare, în unanimitate 

 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ 

NR. 16 DÂMBOVIȚA 

 HOTĂRĂŞTE: 

 

 
Art.1. Reprogramarea operațiunilor de verificare și centralizare a proceselor - verbale 

de consemnare a rezultatelor votării la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 

European și la alegerile locale din 9 iunie 2024, pentru 11.06.2024, începând cu orele 8:00.  

 

Art.2. Operațiunea de predare-primire a sacilor ce conțin buletinele de vot și 

materialele utilizate la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European și la 

alegerile locale din 9 iunie 2024 va continua în condiții de permanență, la sediul Biroului 

Electoral Județean (Sala Polivalentă), atât pe circuitul alegerilor locale, cât și pe cel al 

alegerilor europarlamentare. 

 

Definitivă. 

Pronunţată în şedinţa din data de 10.06.2024. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

Judecător Ion GOLOIU 

 

 


